Her ne kadar onların siyaset teorisi sorunlarını ele alış biçimleri büyük çoğunlukla
bir şekilde yüzeysel nitelikteydiyse de ve yazarların aktardıkları anekdotlar sıkça onların kendi
bakış açısına uygun gelecek şekilde düzeltilmiş bir tarihî geleneğe dayanıyorduysa da, yine de
siyaset teorisinin gelişimine, özellikle de yöneticilerin konumuyla ilişkisi bağlamında, bir miktar
ışık tutmaktadırlar.2 Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî tarafından, 498-511/1105-11183 yılları

1 [The mirrors for princes, Latince specula principum ya da principum specula tabirleriyle, Almanca’da
Fürstenspiegel kelimesiyle ifade edilen “prenslerin aynası”, Batı’da Ortaçağ ve Rönesans dönemlerinde varlığını
sürdürmüş bulunan bir edebî türü ifade için kullanılan teknik terimdir. Bkz. C. E. Bosworth, “Nasīhat al-
Mulūk”, EI2, VII, s. 984].

2 Yapılan bu sınıflandırmada ve genel olarak konuya yaklaşımımda, Prof. H. A. R. Gibb’in The School of
Oriental Studies (SOS, Doğu Araştırmaları Okulu)’te 1934-1935’te İslâmî Siyaset Düşünceleri üzerine verdiği
derslerden etkilenmiş bulunuyorum ve ona olan borcumu burada şükranla ifade ediyorum.

3 Celâleddîn Humâî, Nasîhatü’l-Mülûk’un Tahran baskısı (Tahran 1315-17hş.)’nın önsözünde, yazım tarihi
olarak 499/1105-1106 yılını öne sürmektedir. Nasîhatü’l-Mülûk Arapçaya ve Türkçeye tercüme edilmiştir.
Goldziher, at-Tibr al-Masbūk fī Nasīhat al-Mulūk olarak bilinen Arapça çeviriyi Streitschrift des Ğazali gegen
die Batiniyya-sekte (Leiden, 1916, s. 9 vd.)’de kısaca tartışmaktadır.

Gerçekten
de onlar büyük ölçüde, İslâm dünyasının doğu kısmındaki geleneği ifade eden İslâm öncesi
gelenekten yararlandılar ki, o bölgede bu tip çalışmalar ve Sasanî geleneği özellikle yaygındı.
Böylelikle söz konusu felsefecilerin çalışmaları kısmen eski İran’ın saray görgü kurallarına ilişkin
kılavuz kitaplarından etkilendi. Kâbûs b. Vaşmgîr’in torunu Keykâvûs tarafından, oğlu Gîlânşah
için, 475/1082 yılında yazılan Kâbûsnâme gibi kitaplar için herhalde tabiî olarak durum budur;
Keykâvûs’un kökeni, İran’ın Emevî ve Abbasî İmparatorlukları tarafından hiçbir zaman tam olarak
asimile edilmemiş bulunan Kazvin eyaletlerine dayanıyordu.

Bununla birlikte, Nasîhatü’l-Mülûk,
Siyâsetnâme’den önemli bir açıdan, sûfî ahlâk anlayışından etkilenmiş olması bakımından ayrılır
ki, bu anlayış, daha mükemmel biçimde geliştirilmiş olarak Necmüddîn Râzî’nin (öl. 654/1256-
57) Mirsâdu’l-İ‘bâd’ı ve Ali b. eş-Şihâb el-Hemedânî’nin (öl. 786/1385) Zahîretü’l-Mülûk’u gibi
sonraki çalışmalarda görülebilir.

Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn’da eser hakkında şu bilgileri vermektedir: “Kitab, Ebu Hâmid Muhammed b.
Muhammed el-Gazzâlî tarafından Farsça olarak Selçuklu Sultanı Muhammed b. Melikşah’a yazılmıştır.
Daha sonraları bazıları onu Arapça’ya tercüme etmiştir.

Türkan [Terken] Hatun, çocuk yaştaki oğlu Mahmud’u tahta oturtarak onun varisi
oldu;30 fakat en sonunda, Berkyaruk’un etrafında kristalize olmuş bulunan muhalefeti mağlup
etmekte başarısız kaldı.31 Suriye’nin yöneticisi Tutuş da, devleti ele geçirmek için kararlı bir çaba
sergiledi; fakat sonunda o da Berkyaruk tarafından 487/1094 yılında mağlup edildi.32 Bu arada
Berkyaruk kendini sultan olarak kalıcı hale getirdi ve Melikşah’ın ölümünden Arslan Argun’un
hâkimiyetine girmiş olan33 Horasan’ın egemenliğini yeniden ele geçirdiği zaman, 490/1097’ye
kadar, Kirman hariç olmak üzere bütün İran üzerinde hâkimiyeti tanındı. Fakat 492/1098-99’da,
(Gazzâlî’nin Nasîhatü’l-Mülûk’u kendisi için yazdığı) kardeşi Muhammed ona karşı ayaklandı;
sonraki birkaç yıl kardeşi ile taht mücadelesi yapmak zorunda kaldı. Nihayet 497/1103-1004’te
Berkyaruk önemsiz bir üstünlük kurdu; fakat bütün bir ülkeyi kapsayan genel bir düzensizlik ve
sultanlığın saygınlığının zayıflaması pahasına. Üstelik, anlaşma şartları gereğince Muhammed’in
statüsü Azerbaycan, Ermenistan, Diyarbakır, el-Cezîre, Musul ile Sadaka’nın Irak’taki nüfuz
alanlarında fiilen bağımsız bir yöneticininki haline gelmişti.34 Berkyaruk’un 498/1105’te ölümü
üzerine Bağdat’ta hutbe oğlu Melikşah adına okutuldu;35 ancak kısa bir çatışmadan sonra
Muhammed kendisini sultan olarak kalıcı hale getirerek Berkyaruk’a halef oldu.36

Muhammed’in hâkimiyeti altında büyük sultanın yönetimi, bir kez daha, Kirman hariç
bütün İran’a uzandı.

O zamandan itibaren tahtta hak iddia eden farklı kişilerin başarısı büyük ölçüde,
emîrlerden aldıkları desteğin cesametine bağlı hale gelmişti. Onların sadakatlerinin istikrarsızlığı,
yaygınlaşmış bulunan kronik güvensizlik durumunun en önemli etkeniydi. Berkyaruk’u
497/1104’te Muhammed ile barış yapmaya yönelten nedenlerden biri, emîrlerin gücünün artması
gerçeği önem taşımaktadır ve “Sultanlığa göz dikilmişti ve yönetim başkalarının etkisi altında
bulunuyordu; büyük emîrler olayların bu hale gelmiş olmasını yeğliyorlardı ve onu (Berkyaruk),
kendi hareket tarzlarını